
Motion 2007/08:kd554 
Motion till riksdagen 
2007/08:kd554 
av Sven Gunnar Persson (kd) 

Pneumokocker 
 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om 
vaccination mot Pneumokocker. 

Motivering 
Pneumokocker är en bakterie som de flesta människor bär på i näsa och svalg utan att bli 
sjuka. Vartannat barn på daghem beräknas bära på denna bakterie enligt Smittskyddsinstitutet. 

Den största spridningen av Pneumokocker sker mellan och från barn i förskoleåldern. 
Svårighetsgraden på de sjukdomar som kan orsakas av Pneumokocker varierar från relativt 
lindriga symptom till livshotande. Invasiv Pneumokocksjukdom (lunginflammation, 
blodförgiftning och hjärnhinneinflammation) är infektioner som kan leda till livslånga 
handikapp och i värsta fall dödsfall. 

2005 var det 1420 personer som smittades av de mycket allvarliga infektionerna, och 57 av 
dessa var barn under 2 år. Den dödliga utgången vid hjärnhinneinflammation är cirka 10% för 
barn under två år. Barn och personer över 65 år är särskilt känsliga mot Pneumokocker. 

Det finns idag vaccin mot Pneumokocker men det ingår ej i det allmänna 
barnvaccinationsprogrammet som Socialstyrelsen tar fram rekommendationer och föreskrifter 
till. Det är endast barn som tillhör vissa riskgrupper som idag får vaccination mot 
Pneumokocker. För de barn som inte får vaccinationen är det upp till föräldrarna att ta 
initiativet att köpa vaccinationen och stå för kostnaderna. Att vaccinera ett barn mot 
Pneumokocker kostar idag cirka 1700 kronor. 

En vaccination kan bespara de barn som drabbas av Pneumokocker det lidande och risken för 
ett livslångt handikapp som de utsätts för. Därför bör vaccination mot Pneumokocker tas med 
i det svenska barnvaccinationsprogrammet. 

Stockholm den 4 oktober 
2007 

 

Sven Gunnar Persson (kd)  



Motion 2007/08:So317 
Motion till riksdagen 
2007/08:So317 
av Kerstin Engle (s) 

Vaccination mot pneumokocker 
 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att ta 
initiativ för att snarast få ett beslut om obligatorisk vaccination mot pneumokocker. 

Motivering 
Svensk barn- och mödrahälsovård är av mycket god kvalitet. Det har inneburit att vi har en av 
världens lägsta barnadödlighet och de flesta svenska barn får del av det vaccinationsprogram 
som barnavårdscentralerna erbjuder. 

Men efterhand som forskning och vetenskap gör framsteg måste programmen anpassas och 
omprövas. Pneumokockinfektioner förorsakar årligen lidande hos många barn och kostnader 
för föräldrar och samhälle. 

1-2 barn dör varje år i Sverige av hjärnhinneinflammation. De barn som tillfrisknar kan 
drabbas av svåra följder som t e x dövhet. Erfarenheten visar att det är svårt att behandla 
drabbade barn rätt. Det är mycket svårt att diagnostisera pneumokockmeningit. Det finns 
tragiska exempel på detta. 

Det finns möjligheter att vaccinera barn mot pneumokocker. De föräldrar som får kännedom 
om denna möjlighet kan själva bekosta en vaccination. Men det saknas riktlinjer om hur 
föräldrar ska informeras varför det kan bli slumpartat och beroende av var du bor och vilken 
personal du möter inom vården. 

Den 1 oktober 2007 införs vaccination mot pneumokocker i det danska 
barnvaccinationsprogrammet. Vaccinet ges när barnet är 3, 5 och 12 månader. 

Vaccination av små barn har redan för ett år sedan tillstyrkts av Smittskyddsinstitutets 
referensgrupp för vaccinationsfrågor, Refvac. Det är därför mycket angeläget att 
Socialstyrelsen skyndsamt fattar beslut om att pneumokockvaccin ska ingå i det allmänna 
barnvaccinationsprogrammet och därmed bli kostnadsfritt för föräldrarna. Stockholms läns 
landsting har redan lyft in vaccination mot pneumokocker i det allmänna 
barnvaccinationsprogrammet. 



Stockholm den 1 oktober 
2007 

 

Kerstin Engle (s)  
 
 
 
 

Motion 2007/08:s26071 
Motion till riksdagen 
2007/08:s26071 
av Margareta Israelsson (s) 

Information om viktigt barnvaccin 
 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om behovet 
av en strategi för att informera småbarnsföräldrar om pneumokocker. 

Motivering 
Inom kort kommer Socialstyrelsen att ta ställning till om pneumokockvaccin ska ingå i det 
allmänna barnvaccinationsprogrammet och därmed bli kostnadsfritt. Detta beslut kommer ett 
år efter Smittskyddsinstitutets positiva besked i frågan. Under tiden har vissa 
sjukvårdshuvudmän förberett sig vad gäller utbildning och budgetmedel, men på många håll 
tycks beredskap att påbörja vaccination av små barn saknas helt. Många BVC informerar om 
pneumokockvaccination enbart vid direkt förfrågan från föräldrarna. 

Det visar organisationen Barnplantornas kartläggning av sjukvårdshuvudmännens 
förhållningssätt till pneumokockvaccination av barn i dag och vilka steg som tas för att snabbt 
komma igång med vaccination om och när så blir fallet. I nuläget är det bara välinformerade 
och välbeställda föräldrar som kan låta vaccinera sina små barn mot vad man brukar kalla 
”dagisbakterien”. Endast Stockholms läns landsting har hitintills lyft in vaccination mot 
pneumokocker i det allmänna barnvaccinationsprogrammet. 

Pneumokocker är vanligt förekommande bakterier som kan orsaka dödlig 
hjärnhinneinflammation och blodförgiftning eller hörselskador med hörselimplantat som 
nödvändig åtgärd. Barn under två år är särskilt känsliga, liksom personer över 65 år. Äldre 
vaccineras redan i dag. Men när det gäller spädbarn och de yngsta barnen på dagis så dras 
beslutet i långbänk. 



Innan vaccination mot Haemophilus influenze typ B, Hib, startade i Sverige 1992, var Hib-
infektion den vanligaste orsaken till bakteriell hjärnhinneinflammation hos barn, men i dag är 
allvarliga sjukdomstillstånd orsakade av Hib mycket ovanliga. 

För att inte fler barn ska fara illa som ett resultat av invasiva pneumokockinfektioner krävs 
dels ett snabbt besked från Socialstyrelsen, dels att sjukvårdshuvudmännen förbereder sig 
genom att bland annat genomföra utbildningsaktiviteter. Vaccininformation till föräldrar är en 
angelägen fråga för hälso- och sjukvården, som man redan nu bör ta tag i. 

Stockholm den 5 oktober 
2007 

 

Margareta Israelsson (s)  
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